(3) “Tertia excellentia huius potestatis assignari potest ex parte causae efficientis, et originis; nam haec potestas est quasi per se infusa, unde solo Deo ut auctor et gubernator supernaturalis, tanquam a primo et principali principio manare potest immediate; potestas autem civilis datur a Deo ut auctore naturae, et non proprie per se confertur, sed per modum proprietatis manantis ab ipsa natura, modo explicato in lib. 3.º...” Lib. IV, cap. VIII, núm. 5.

(4) “Quanto declarari potest excellentia haec ex parte subiecti, quia potestas Ecclesiastica multum excedit civilem in primario, et veluti immediate subiecto. Nam potestas civilis immediate est in communitate humana: haec autem potestas residet principaliter in Christo homine, unde fit, ut quod subiecto proximum illa prior fit in eo homine, cui communitas illam commisit, vel in successoribus ejus; haec vero fit in eo, cui Christus illam commisit, vel successoribus ejus, aut mediante ipso in aliis...” Lib. IV, cap. VIII, número 6.

tos espirituales, y aun respecto a los temporales en orden al fin espiritual (1).}

Suárez mismo explaya su doctrina en *Commentarium ad disputationem, in tertiam partem Dios Thome* (2), y en *Defensio fidei Catholicae et apostolicae adversus anglicanae sectae errores* (3). Consagra el Libro III de este tratado a la exelencia y potestad del Sumo Pontífice sobre los reyes temporales. Nos interesa aludir al capítulo V, núm. 2, donde distingue la sujeción directa de la indirecta, o en orden al fin más elevado, y concluye que los poderes temporales se hallan sometidos a la autoridad eclesiástica, no directa, *per se*, sino indirectamente, *propter aliud* (4).

Repetimos que gran número de canonistas abogan

(1) "Nihil hominus dicendum est: potestatem ecclesiasticam non solum esse in se nobiliorem, sed etiam superiorem, et habere sibi subordinatam et subiectam potestatem civilem. Est ergo conclusio hae certa et communis apud Catholicos de quia videri potest." D. Thom, ibi et Bonam, t. II, opuse, in 38.

(2) Editio tertia, Salmanticae, MDXCV, t. I, disputatio XL.

(3) Coloniae Agrippinae, Tu officia Birckmannica Sumtibus. Herman in Mylli, Anno MDCXIV.

(4) "Deinde solet in praesenti distinguit duplex subjectio directa scilicet et indirecta. Directa vocatur, quae est intra finem et terminos ejusdem potestatis, indirecta quae solum nascitur ex directione ad finem altiorem, et ad superiorem ac excellentiorem potestatem pertinentem. Propia enim potestas civilis de se solum, directe ordinatur ad convenientem statum, et temporalem felicitatem humanae reppublice pro tempore vitae praesentis, et ideo etiam potestas ipsa temporalis apecatur. Quam mobrem tum civilis potestas dicitur in suo ordine suprema, quando in eodem et respectu sui finis ad illam fit ultima resolutio in su sphaera seu in tota communitate, quae illi subest: ita ut a tali Principe supremo omnes inferiores magistratus qui in tale communitate, vel in parte ejus, potestatem habent, pendeat, ipse vero Princeps summus nulli